---

<sup>3</sup> Tab. 8,2.

19. Nam de inmanitate illa secandi partiendique humani corporis, si unus ob pecuniam debitam iudicatus addictusque sit pluribus, non libet meminisse et piget dicere. Quid enim uideri potest efferatius, quid ab hominis ingenio diuersius, quam quod membra et artus inopis debitoris saeuissimo laniatu distrahebantur, sicuti nunc bona uenum distrahuntur?’

20. Tum Sex. Caecilius amplexus utraque manu Fauorinum ‘tu es’ inquit ‘unus profecto in nostra memoria non Graiae modo, sed Romanae quoque rei peritissimus. Quis enim philosophorum disciplinae suae leges tam scite atque docte callet, quam leges tu nostras decemuirales percalluisti?’

21. sed quaeso tecum tamen, degrediare paulisper e curriculis istis disputationum uestrarum academicis omissoque studio, quicquid lubitum est, arguendi tuendique, consideres grauius, cuimodi sint ea, quae reprehendisti,

22. nec ideo contemnas legum istarum antiquitates, quod plerisque ipse iam populus Romanus uti desiuerit. Non enim profecto ignoras legum oportunitates et medelas pro temporum moribus et pro rerum publicarum generibus ac pro utilitatum praesentium rationibus proque uitiorum, quibus medendum est, feruoribus mutari atque flecti neque uno statu consistere, quin, ut facies caeli et maris, ita rerum atque fortunae tempestatibus uarièntur.

23. Quid salubrius uisum est rogatione illa Stolonis iugerum de numero praefinito? quid utilius plebiscito Voconio de coerendis mulierum hereditatibus? quid tam necessarium existimatum est propulsandae ciuium luxuriae quam lex Licinia et Fannia aliaeque item leges sumptuariae? Omnia tamen haec obliterata et operta sunt ciuitatis opulentia quasi quibusdam fluctibus exaestuantis.

19. A o nieludzkości owego cięcia i dzielenia ludzkiego ciała, jeżeli ktoś zostałby skazany i przysądzony wielu za długi nie godzi się nawet wspominać i wstyd o tym mówić. Cóż bowiem może się wydać dziwnym, coś bardziej różnym od wrodzonych skłonności człowieka niż to, że członki biednego dłużnika są rozrywane przez najdroższe rozszarpanie tak, jak teraz rozrywane są dobra na sprzedaż”.

20. Wtedy Sextus Caecilius objąwszy Favorinusa obiema rękami powiedział: „Jesteś z pewnością jedynym w naszej pamięci, który świetnie zna sprawy nie tylko greckie ale i rzymskie. Który bowiem z filozofów tak roztropnie i uczenie zna się na prawach, tak jak ty poznałeś ustawy decemwirów?

21. Lecz chciałbym jednak razem z tobą odejść na chwilę od akademickiego pędu tych waszych dyskusji, porzucając stronniczość. Rozważ lepiej, jakie są te rzeczy, które zgańnię i nie lekceważ starożytności tych ustaw, ponieważ większość z nich sam lud rzymski już odrzucił.